

PREZYDENT MIASTA BYDGOSZCZY

Bydgoszcz, dnia 28-05-2015 r.

BOM.I.1431.105.2015

Szanowny Pan
Dariusz Smól
Bydgoskie Stowarzyszenie Miedzyń i Prądy

W odpowiedzi na wystosowany przez Pana wniosek o udostępnienie informacji dot. budowy basenu przy Zespole Szkół nr 8 poniżej przekazuję stosowne wyjaśnienia merytorycznego Wydziału Inwestycji Miasta tut. Urzędu:

Nie jest prawdą, że w lutym br. powstał projekt basenu – do dnia dzisiejszego takiego projektu nie ma. Baseny przy ul. Szarych Szeregów i ul. Kromera będą odpowiadały wyposażeniem niedawno oddanemu do użytku basenowi przy ul. Stawowej.

Basen na Miedzyniu oprócz głównej niecki basenowej, będzie posiadał wodny plac zabaw dla małych dzieci (płytką niecka basenowa z urządzeniami zabawowymi), dwa jacuzzi oraz salkę fitness. Cały natomiast obiekt będzie przystosowany dla osób niepełnosprawnych zgodnie z wymogami prawa budowlanego.

Zewnętrzny teren będzie przystosowany do wygodnego użytkowania poprzez odpowiednią ilość miejsc parkingowych oraz pochylnie niwelujące różnice terenu. Wewnątrz zostaną zaprojektowane szerokie drzwi w połączeniu z przestrzeniami manewrowymi oraz szerokimi korytarzami udroźniającymi komunikację. Szatnie będą w pełni przystosowane dla swobodnego poruszania się wózków inwalidzkich. Poręcze, uchwyty oraz odpowiednie w obsłudze szafki pozwolą na sprawne przebranie się użytkownika. Wejście do basenu odbywać będzie się poprzez specjalistyczny podnośnik obsługiwany przez ratownika pozwalający na wygodną oraz bezkolizyjną komunikację między wodą a plażą strefy basenowej.

Dodatkowo poza rekreacją wodną do dyspozycji dla osób niepełnosprawnych będzie również przystosowana sala fitness. Pozwoli to na zapewnienie niezależnej aktywności fizycznej oraz wpłynie pozytywnie na funkcjonalność i popularność obiektu.

Podsumowując basen przy ul. Pijarów zostanie w pełni przystosowany do obsługi osób niepełnosprawnych, a kompleksowe rozwiązania funkcjonalno-komunikacyjne pozwolą na komfortową i bezkolizyjną zabawę wszystkich użytkowników.

Zweryfikowano wytyczne i wymagania funkcjonalno-użytkowe zaproponowane przez Dyrektora ZS nr 8, które zostaną uwzględnione w projekcie, zakończenie prac projektowych planuje się na koniec 2015r.

z poważaniem

z up. PREZYDENTA MIASTA

Rafał Bospenda
Główny Specjalista w Biurze
Obsługi Mediów i Komunikacji Społecznej